Piuttosto € notevole il modo diretto col quale il pon-
tefice gestisce, nelle relazioni di potere, il suo titolo
feudale sul Regno, ed ¢ qualcosa opportunamente no-
tata proprio da Kiesewetter”. Un esempio notevolissi-
mo ¢ ancora in questa importante lettera del 1366, nella
quale Urbano V, per dirimere la dissensio (in tutto me-
dievale e feudale) di Filippo con del Balzo propone al
Principe di sottoporre la controversia alla giurisdizio-
ne della regina e «si ipsa regina in hoc defecerit, nos
offerimus ministrarey». 11 salmo lo dice: «honor regis

77. Uso tre lettere: quella di 1.V. 1371 (ed. Kiesewetter) e quella di
1.VL.1371 (ed. Wenzel), che ho gia indicato, e quella del 20.VII.1366
(dal Reg. Vat. 248 cc.130v-131v) che cito nella trascrizione di Léo-
nard (ASNa, Mss. Léonard fasc. 1I).

78. Uso due lettere: quella di 1.VL. 1371 (ed. Wenzel), che ho gia
indicato, e quella del 21.V.1371 in THEINER 1860, nr. 210 pp. 106-107.
Non ¢ diverso il timbro d’idee che il papa esprime alla notizia, sempre
del 1366, che Filippo, predisponeva un apparato bellico, e addirittura
aveva chiesto aiuto alla regina Giovanna, per muovere guerra a suo
cognato, il duca d’Andria Francesco del Balzo: cosi nella stessa lette-
ra del 20.VIL.1366 che ho indicato appena sopra.

79. KIESEWETTER 2003, pp. 176-177.
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iudicium diligit» ¢ piu d’un re napoletano lo ripetera;
ma canalizzare la faida e la guerra feudale e I’atto di
imperio nella prerogativa giudiziale del monarca, ch’e
il modo preminente della sua disciplina della pace, non
rientra ancora, né per piu d’un secolo rientrera, nella
forza d’un re napoletano.

In conclusione, il contributo di Kiesewetter alla storia
del principato di Taranto in eta angioina, ¢ del tutto in-
novativo e originale; non segue per nulla i vecchi argo-
menti legati alla polemica ormai centenaria, tra Monti
e Antonucci, ed anzi egli esplicitamente la dichiara
superata. La sua idea, che il principato in eta angioina
sia uno ‘stato’ sovrano, in attesa solo di separarsi ‘for-
malmente’ dal regno, fa variamente pensare, ¢ pud non
essere condivisa, ma poggiando quasi esclusivamente
sulla costruzione formulare dei diplomi principeschi
(ad es. dichiararsi ‘Princeps Dei gratia’ equivarrebbe
a riconoscersi sovrano) introduce certamente un nuovo
ambito di studi e di ricerche e di dicussioni nella com-
plessa vicenda del principato.
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APPENDICE I

Robertus Dei gratia Imperator Constantinopolitanus
Romanie despotus Achaye et Tarenti Princeps. Teno-
re presentium notum facimus universis earum seriem
inspecturis tam presentibus quam futuris quod dona-
tionem et concessionem noviter nobis factam per Se-
renissimos Principes dominum Ludovicum et domi-
nam Johannam Dei gratia Jerusalem et Sicilie regem
et reginam illustres de infrascriptis civitatibus et terris,
videlicet Bari, Juvenacii, Melficte, Vigiliarum de Justi-
ciaratu terre Bari, ac Potentie de Justiciaratu Basilica-
te et baronie Sancti Severi de Justiciaratu Capitinate,
debite gratitudinis a[ffe]ctibus suscipientes placidas et
acceptas, et tanquam de ipsorum [erga] nos liberalita-
te contenti, volentes eorum Regiam Curiam de servitii
prestationem pro illis propterea fo[re] cautam in Impe-
riali verbo et fide, promictimus quod pro dic][tis] civita-
tibus et terris nobis donatis atque concessis servitium
fiet per nos et heredes et successores nostros eidem
Regie Curie suis vicibus quotiens feudalem servitium
Regni Baronibus et feodatariis per/eandem Curiam
generaliter indicetur de feudali servitio per alias licte-
ras regias et reginales declarato seu declarando sicut
est de usu et consuetudine dicti Regni. Et intendentes
preterea eorum et nostrum® causam que potest ratio-
nabiliter cense[ri u]na pariter et eadem debere, hinc
inde in puritate et simplici[tate] veritatis procedere et
cunctis hoc ad intentionis nostre declarationem patere
ac intuytu vel respectu donationis predicte facte nobis
per eosdem dominos Regem et reginam, remictimus
de certa nostra scientia, cum nostri deliberatione et
approbatione consilii quasc[um]que promissiones, pol-
licitationes, concessiones et donationes oretenus vel in
scriptis per cedulas, licteras seu privilegia nobis factas
per eosdem dominos Regem et Reginam seu alterum
vel quemlibet ipsorum et omne jus et actionem compe-
tens competentem vel competiturum et competituram
nobis ac heredibus et successoribus nostris contra ipsos
dominos Regem et Reginam et eorum alterum//[seu]
quemlibet, aut terras vel jura eorum seu Curie Regie
vel contra ipsorum et cuiuslibet <corumy, et alios fide-
les subditos et servitores cuiuscumque status, gradus
et conditioni[s ex]titerint, universaliter et singulariter,
quomodocumgque et qualitercumque quibus per eo-
sdem dominos vel alterum seu quemlibet ipsorum de
terris seu locis fo[ret provisum?®'], quod nulla impo-
sterum exinde de jure vel de facto publice vel occul-
te eis questio movebi[tur] sive fiet per nos, heredes et